
Proposta Numero: DET-2163-2025 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

STRUTTURA: Dipartimento Farmaceutico 

OGGETTO: Banca Sistema c/  ASL TA.  Invito  a  concludere  una convenzione  di  negoziazione 
assistita tra Avvocati. Fattura n. 000040/41 del 21/04/2025 - Liquidazione interessi 
moratori e rimborsi ex art. 6., D. L.gs. 231/02.

IL DIRIGENTE APICALE

 PREMESSO CHE

- Banca Sistema, in qualità di cessionaria dei crediti vantati dalla Sandoz Spa nei confronti 

della  Asl  Taranto,  constatato l’integrale pagamento della  sorte  capitale,  richiedeva la 

corresponsione di €228,93 per interessi di mora e € 400,00 per rimborsi ex art 6, D.L.gs.  

231/02, per un importo complessivo di € 628,93 (nota prot. n. 36172 del 17/02/2025);

- tali  interessi  scaturivano  dal  ritardato  pagamento  di  fatture  afferenti  a  forniture  di 

farmaci gestite dai seguenti presidi: “P.O. Grottaglie (ULSS0901) – P.P. SS. Annunziata 

(ULSS0902) – P.O. Massafra (ULST2301) – P.O. Martina Franca (ULSA0302);

- l’SBL, con nota prot. n. 39387 del 19.02.2025, chiedeva all’AGREF la verifica sulla 

correttezza degli importi reclamati e sulla loro effettiva debenza;

- l’Area Gestione Risorse Finanziarie con nota di riscontro, prot. n. 45719 del 27.02.2025, 

rilevava come “il calcolo di mora elaborato dal sistema contabile MOSS restituisce un  

risultato  maggiore  di  quello  preteso  da  Banca  Sistema”  aggiungendo,  altresì,  che 

“quanto all’importo  preteso  a  titolo  di  risarcimento  ex  art.  6  D.  Lgs.  231/02,  il  

documento  fiscale n. 2100169191 del 22/12/2023 risulta stornato con altro documento;  

pertanto, non può dirsi che lo stesso sia stato pagato in ritardo”;

- la Struttura Burocratica Legale, con nota prot. 0046524 del 28.02.2025, recante “Invito a 

concludere una convenzione di  negoziazione assistita  tra  Avvocati”,  rappresentava al 

difensore  di  Banca  Sistema  come,  all’esito  dell’istruttoria  e  a  fronte  delle  somme 

reclamate, l’ASL Taranto riteneva come dovuta la somma di €588,93;

- il  difensore  di  controparte  con  nota  prot.  n.  0057976  del  13.03.2025  comunicava 

l’accettazione, da parte della propria assistita, del versamento di € 588,93 complessivi, a 

copertura delle somme richieste con la negoziazione;



- la S.C. Burocratico Legale, con nota prot. n. 0059268 del 14.03.2025, in relazione alla 

prefata negoziazione comunicava che, a seguito di intercorsa interlocuzione, il difensore 

di Banca Sistema aveva manifestato la piena disponibilità della Sua cliente ad accettare 

la somma di €588,93;

- la  S.C.  Burocratico  Legale,  con  nota  prot.  n.  0073940  del  01.04.2025,  notiziava  il 

difensore di Banca Sistema degli adempimenti segnalati dall’AGREF, necessari per la 

liquidazione delle somme spettanti;

CONSIDERATO  CHE la  S.C.  Burocratico-Legale,  con  nota  prot.  n.  177438  del 

18.08.2025,  notiziava  il  Dipartimento  Farmaceutico  della  fattispecie  che  aveva  generato 

l’emissione della fattura n.  000040/41 del 29/04/2025, per procedere alla sua liquidazione 

tecnica;

RITENUTO, pertanto, di dover

- dar corso agli adempimenti di competenza, attese le attente verifiche contabili espletate e  

la sussistenza di una convenzione di negoziazione assistita tra Avvocati;

- provvedere alla liquidazione della fattura n. 000040/41 del 29/04/2025, (già registrata in 

contabilità con il numero di protocollo 2025.32585) dell’importo di Euro 588,93, al fine 

di evitare ulteriore aggravio di spese;

- impegnare la suddetta spesa sul conto economico 23010000050 – F.do per interessi di 

mora - del bilancio del corrente anno;

Il Funzionario Istruttore: Dott.ssa Deborah D’Ancona

Il Direttore del Dipartimento Farmaceutico: Dott. Francesco Colasuonno

DETERMINA

Per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante 
e sostanziale:

- di impegnare la spesa complessiva di Euro 588,93 sul conto economico 23010000050 – F.do 

per interessi di mora - del bilancio del corrente anno;

- di  liquidare,  in  favore  di  Banca  Sistema,  la  fattura  n.  000040/41  del  29/04/2025, 

dell’importo complessivo di Euro 588,93, a titolo di interessi di mora e rimborsi ex art. 6,  

D.Lgs. 231/02.



I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza, 
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali  
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale  
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in  
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

Il  numero  di  registro  e  la  data  del  presente  provvedimento,  nonché  i  soggetti  firmatari  sono  indicati  nel  
frontespizio che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


